De Hispaniæ situ & descriptione respectu cæterorum climatum & regionum orbis.

C A P . V.

H I S P A N I A igitur situm descripsere permulti. Ptolemæus quidem per climata, prout à superioribus & cælestibus corporibus visitatur, pulchre discernit. Plinius, Solinus, 40 sed & antiqui cosmographi perabude, sed inter eos arbitratu meo Iustinus in calce Chronicæ eius situm atque differentias, simul & qualitates luculenter enarrat. Idem quoque fecit Orosius, veluti qui prouinciam eiusque situm non tam libris, quam oculis descripsit atque depinxit. Idem egit Pomponius Mela. Strabo quoque Græcus latioribus verbis eam distinxit prouinciam. Verum quia prouinciarum & vrbium antiqua nomina non satis à modernis agnoscuntur, ea de re diuersas huius prouinciæ descriptions, ut eius situs facilius percipiatur, succincte contexere decreui. In primis igitur ab eo inchoandum putau quod sapientibus quos ediximus, sed & cunctis cosmographis est notissimum. Qui enim utiliter orbem describere satagunt, ab Hispania, tanquam à principali porta ad orbis ingressum, incipere oportet. nam cum mundus pelago cingitur marino, Hispania illa est, quæ (vt diximus) ad orbem ipsum vna aditum præbet. Evidem ex oris littoribusque Hispaniæ Atlantico monti oppositis pelagus ipse profluit, Africam, Asiam, Europamq; nedum nobilitat, sed irrigat & illustrat. Est ergo Hispania ipsa tota pene insularis, veluti quæ oceano atq; mediterraneo mari circumfusa est, præter breuem atque angustum ingressum, qui quinque fere dietis constat, à mari yidelicet oceano, appellato mari Baionensi, vsq; in mare mediterraneum, dictum pelagus Narbonense. Ingressus itaq; ad Hispanias difficilis est propter Pyrenæos montes, qui diuino quodā ministerio angustas portas difficulteq; aditū Hispaniæ naturaliter præbēt. quo fit vt Hispaniæ sitū, cælū, & Pyrenæi montes finiant ordine qui sequitur. Ab oriēte igitur, oceano sinu qui Hispaniæ à Gallia diste-

Religionis cultum Hispaniæ quem obserueret.

minat, præsertim prouincia Aquitaniæ & Britanniæ: in nostris vero littoribus Viscaia est & Lepuscula. Versus autem septentrionem oceano, & cingitur, vbi Asturia est & Gallicia, in qua Compostella: deinde idem oceanus ab occidente cingit aliam Galliciæ partem quæ Portugalia dicitur: postea vero in eisdem littoribus versus meridiem Lusitania est: deinde Bætica, vt in sequenti capite dicemus, in quibus pars non parua Portugalia est: deinde Hispalis insignis vrbs putatur, quæ sita est super Bæti flumine. Rursus Gades est: deinde Hispalis insigne oppidum, à Gadibus seu Herculis columnis sic dicta, quæ na-
Hispalis.
Gades insula.
Tarifa.
Gibraltar.
Mons Atlanticus.
Cepta.
Tanger.
Tingitania.
Bætica prouincia.
Busia.
Hipponensis
Vrbs.
Fez.
Benamarini.
Barbaria.
Tunisium.
Valentia.
Dertusa.
Perpinianum.

incidit insula, vbi ciuitas Gaditensis, à Gadibus seu Herculis columnis sic dicta, quæ nauigandi strenuitate & populi Romani caritate eo felicitatis peruenit (telle Strabone) vt in extremo orbe sita vniuersas celebritatem nominis superet. In eis vero littoribus non longe angustum oceani fretum accedit, ex quo oceanum ipsum veluti torrens orbem rigans 10
 versus meridiem defluit, quod mare mediterraneum vocant: quod siquidem fretum Hispaniam ab Africæ paruo spacio xii. fere milliarium diuidit. In eisdem item littoribus nostris Tarifa est ac Gibraltar, insigne oppidum, à quo fretum ipsum nomen sumpsit. appellatum est enim strictus de Gibraltar, habens in oppositum Africam, illam videlicet prouinciam, quæ & Mauritania, in qua famosus est mons Atlanticus. Ibi & ciuitas dicta Cepta, & Tanger, sic hodie vrbes appellatae: vbi Tingitania à Tanger vrbe dicta: quæ quondam atque hodie licet in Africano solo sita, tamen prouincia Hispaniæ connumerantur, vt infra liquebit. In eisdem denique littoribus ad meridiem Hispania mediterraneo mari circumducitur. Ibi Bætica prouincia protenditur, in qua regnum est Granatæ quod Sarraceni incolunt, habens in oppositum eam partem Africæ in qua 20
 Busia est & Hipponensis vrbs, cui beatus Augustinus præfuit: deinde Numidia & cæteræ prouinciæ Africæ, quæ nunc aliis nominibus quam antiquitus nuncupantur, vt sunt regna Fez, Benamarini, & Barbariæ, & Tunitii. Rursus habet Hispania in nostris littoribus Africæ oppositis nouam Carthaginem, deinde Valentiam, Dertusam, Tarraconensem prouinciam vbi Barchinona, Perpinianum, vsque Narbonam in Gallia. Hic situs Hispaniæ ita generaliter descriptus est respectu aliarum prouinciarum. Ut igitur cum eodem Iustino paucis vtar, Hispania ipsa inter Africam & Galliam sita est. Alii vero breuioribus verbis vtentes ad eundem tamen sensum aiunt, Hispaniam totam oceano, deinde mediterraneo freto, Pyrenæisque montibus claudi. Hi sunt illi montes, qui, vt edixi, ingressum ad Hispaniam præbent.

*De eiusdem Hispanie situ & descriptione respectu particularium prouinciarum in eas-
 tarum, seu diuerorum regnum in ea ectorum.*

C A P . V I .

Hispianarum prouincia.
Catalonia.
Aragonie.
La mancha.
Saguntum.
*Astigia, Hispa-
 lis, Corduba,
 Xeritium &
 Vandalia.*
Lusitania.
Artabran.
Gallicia.

DESCRIBTA igitur Hispania per differentiam ad exterios, eam rursus inter se se per antiquarum regionum prouincias & ciuitates, & demum per regna moderna secernamus. Omnes igitur Hispaniæ (vt antiqui scriptores volunt) sex habent prouincias: Tarragonensem, Carthaginem, Bæticam, Lusitaniam, Galliciam, sextam deniq; trans pontum, & in solo terræ Africæ, quæ Mauritania Tingitana cognominatur. Hæc non mea, sed Sexti Rifi verba sunt in ea Chronica vbi ait, quo ordine singulas prouincias res publica Romana assoluta est. Isidorus etiam in etymologiis eandem facit descriptionem, & Mauritiam trans pontum in solo Africæ partem Hispaniæ afferit. Repetamus igitur vsnam quanq; prouinciarum huiusmodi per regna hodierna & nobis notas vrbes. Tarragonensis itaq; prouincia à limitibus Galliæ incipit, habet in se Catalonia totam, & partem regni Aragoniæ. Carthaginem vero à noua Carthagine dicta, Valentiam & Murtiam continet, & eandem Carthaginem cum adiacentibus, atq; alteram partem Hispaniæ, quam hodie La mancha vocamus. Continet etiam Saguntum, Conchensem, & Oxomensem, & plures alias vrbes. Bætica vero secundum Pomponium Melam in cosmographia sua, & Solinum de mirabilibus mundi, incipit post Carthaginem versus oceanum, & protendit vsq; ad Gades, quam Solinus afferit caput Bæticæ: quo fit vt Bætica ipsa vtrunq; maturè respiciat. In qua inclytæ sunt vrbes, Astigia, Hispalis, Corduba, Xeritium, & Vandalia. Nonnulli vero huic annumerant Toletanam prouinciam. Lusitania post Gades incipit, & per Portugalliam protenditur vsque ad insigne promontorium Vlisbonense, quod Arتابran aliis appellant, vt idem Solinus dicit. Post Vlisbonense Galicia incipit, vt statim dicemus. In Lusitania ergo latissimæ includuntur prouinciæ & plurimæ vrbes, licet solum oceano mari obiecta sit secundum Pomponium. Hæc continet quam diximus Portugaliæ partem, deinde Pacensem, Placentinensem, Cauriensem, Ciuitatensem, & alias vrbes & Diocensem, sed & latam regionem quam Extrematuram vocamus. Galicia ve-
 ro non

Et non parua est prouincia referta vrbibus, sed & montibus plena. Hiuius (vt dixi) pars est
 Portugalia ad occidentem.¹ Deinde famosam vrbem Compostellam habet, Tudensem,
 Auriensem, Mindonensem, Lucensem, totas denique Asturias, Viscaiam, atque Lepu-
 scuam, & eas partes quas hodie Castellam antiquam vocamus: quæ omnes antiquitus sub
Cantabria & Celtiberia notabantur. Trans pontum vero in Africa quæ Matritania ap-
 pellatur, regna habet Debelerin, Marruccos, & de Fez. In eadem quoq; prouincia Ce-
 ptæ sita est. Hodie tamen propter mare intermedium & disparem religionis & fidei cultū
 reges ipsi Maurorum Tingitaniam & Mauritaniam prouinciam partem esse Hispaniæ,
 licet de facto, non recognoscunt. Hæ igitur sunt antiquæ prouinciæ Hispaniæ, quarum v-
 na tantum hodie nomen integrum retinet, videlicet Gallicia: Tarragonensis vero & Car-
 thaginiensis vrbium, non prouinciatum nominatent, ea ut puto ratione, quia Gallicia
 a longissimis temporibus sub uno principe, videlicet rege Castellæ mansit: cæterarū vero
 nomina propter principantium varietates & noua nomina regnorū antiquas nomina-
 tiones perdiderunt. Descripta igitur Hispania per antiquas prouincias, superest ut per
 moderna regna illam secernamus, & qua parte vnumquodq; regnum situm existat, bre-
 uiter differamus. Ex his itaque sex prouinciis quæ totam Hispaniam consciunt, quinque
 sunt orta regna. Quando igitur & quomodo prædicta regna erecta & stabilita sunt, in xvi.
 capite latius tangemus: nunc vero regna ipsa quoad situm discernamus. Primum quidem
 atque principale Hispaniæ regnum illud est quod hodie Castellæ & Legionis vocatur,
 quod centrum Hispaniæ est, & à quo cæterorum regnorū reges usque in hodiernum
 diem deriuati sunt. Hoc itaque regnum cæteris omnibus non modo terræ situ, sed & po-
 pulis maius. nam ex sex prouinciis quas Hispania continet (vt supra diximus) hoc Castel-
 læ regnum & Legionis sic hodie appellatum, quatuor fere sub se prouincias continet, vi-
 delicet Carthaginem, Lusitaniam, Bæticam, & Galliciam. Habet enim in longitudine
 xxx. dietas legales, incipiendo à Lorca prope Almeriam usque ad finem Galliciæ: in lati-
 tudine vero quæ mensuratur à Tarifa opposita Atlantico monti usq; ad oppidum Fontis
 rabidi in Lepuscua quod Hispaniam à Gallia distinguit, xxv. habet dietas similes. Quo
 fit ut à simili, impari tamen, proportione dici possit de regnante in Castella, quod Propheta
 ait: Quia dominabitur à mari usque ad mare, & à flumine usque ad terminos orbis ter-
 ræ. Nam à Carthagine & à regno Murtiæ quod iungitur mari mediterraneo, usque ad Vi-
 scaiam & Galliciam, quæ sunt ad oceanum, & ab Ibero flumine quod diuidit Hispaniam
 ulteriorem à citeriore, usque ad oppidum quod re & nomine dicitur Finis terræ, vbi est
 vltimus terminus occidentis, omnia sunt sub regno Castellæ & Legionis. Ex prædictis
 patet quomodo hoc regnum respiciat omnes plagas orbis. Nam versus orientem Visciam
 habet & Lepusciam: versus septentrionem Asturias & partem Galleiæ: versus occiden-
 té vltimam habet Galleiæ partem, vbi Cōpostella iacet (ibi enim vete occidens est qui nihil
 ultra orbis habet habitabile) versus meridiem vero Carthaginem habet ciuitatem & Mur-
 tiæ cum adiacentibus. Secundum regnum est Aragonia, cui accedit Valentia atque Ca-
 talonia. Hoc versus meridiem protenditur, & mediterraneum mare respicit: versus occi-
 dentem vero & septentrionem regno Castellæ cingitur: versus orientalem plagam Na-
 uarram & Narbonensem prouincias conterminat. Tertium est regnum Nauarræ, Ca-
 stellæ & Aragoniæ contiguum. Paruum quidem est gleba, sed mira fertilitate refertum.
 Antiquis temporibus partim ex Cantabria, partim ex Celtiberia sumebat. mare oceanum
 parum attingit prope fontem rabidum. Versus orientem Gallos Vascones respicit: versus
 septentrionem & occidentem regno Castellæ citigitur: ad meridiem vero Aragonenses
 & Catalanos respicit. Quartum regnum Portugaliæ est, cuius non paucam partem Galleiæ
 antiqui connumerant. Opulentissimum certè regnum & omnibus bonis plenum, su-
 per littora oceani constitutum, ex qua parte occidentalem plagam respicit. Ex meridianâ
 vero & orientali parte atque septentrionali Galleiæ & Castellæ regnum respicit. Quo
 fit ut in Portugaliæ accessus aut aditus nullibi pateat, nisi per eas partes Hispaniæ, quas
 Castella obtinet. Quintum regnum Grañata nuncupatur. Hoc solum infidelium est, & totū
 pene adhæret Bæticis littoribus: ad meridiem vero mediterraneo mari protenditur, op-
 positas habet oras Africanas. Ex reliquis vero partibus regno Castellæ cingitur, nec aliter
 quam per Castellam, si per terram eundum est, ad regnum illud accessus patet. Regnum
 quidem longum. trecenta enim milliaria in longitudine obtinet. Nam a finibus Vandaliæ
 per Bæticam protenditur usque ad Carthaginem nouam. patria opulentissima est, quæ bis
 in anno fructificat. in montibus sita est, & pene tota montuosa. Arces habet atq; vrbes in-
 accessible, quibus construendis Sarraceni mirum in modum vacant: quæ res huc usq; e-
 git ut in nostram non venerint ditionem. Adde industriam eorum, quæ tanta est, ut totum

*Cōpostella.**Castellæ antiqua.**Cæpta.**Lorca.**Tarifa.*
*Oppidum Fontis rabidi.**Regnum Nauarra fertile.**Portugaliæ regnum opulentissimum.**Grañata.*

fere regnum irriguum faciant. quo fit, vt aquis fluminalibus vbertatem simul & securitatem nanciscantur. torrentibus enim ac fluminibus manu factis, velut quibusdam strictis, sed profundis canalibus, aquas quo volunt conducunt, vt equites nisi per pontes crebros patriam illam ingredi non possint. De horum itaque regnorum initii quando & à quibus incepérunt, latius dicemus in ix. & sequentibus capitibus.

De initii antiqui principatus & monarchiae Hispaniae, & quanto tempore per unum regem, aut per plures Hispania fuit gubernata.

C A P . VII.

130

EXPLEVIMVS breui Hispaniae situm & prouinciarum antiquarum & modernorum regnorum inter se varietates, restat de antiquissimis initii monarchiae & principatus Hispaniae, & quanto tempore per unum regem aut monarcham, vel per plures, & per quos gubernata fuerit, breui differere. Omnes igitur quas enumerauimus sex prouincias in Hispaniae terra constitutæ, olim sub uno rege unoq; monarcha multis temporibus gubernatae fuere: qui rex Hispaniae, aliquando imperator Hispaniarū appellabatur, vt historiæ aperte docent. Quod vt lucidius intueamur, à fundamentis rem ipsam repetendam censui. Primo namque supponendum est, quod in Hispania, etiam in ea prouincia quæ Castella dicitur, fuerunt reges longe ante primam destructionem Troiæ. Hercules enim ille magnus, qui primæ destructioni Troiæ non paruam opem dedit, tempore regis Laomedontis ante tempora Priami venit in Hispaniam, quem constat prælium campestre cum Geryone gessisse tunc rege Hispaniae, immo (vt verius loquar) Castellæ. Erat quidam Geryon ipse tunc rex trium regnorum, videlicet Lusitaniae, quam nunc Extrematurā appellant, & Bæticæ quam appellamus Andalusiam, & Galiciæ quæ hodie antiquum nomen retinet. Hæc igitur omnes prouinciæ hodiernis temporibus sub ditione sunt regis Castellæ. Hercules igitur deuicto Geryone instituit in ea regem Hispam nepotem suum, à quo Hispania dicta est. Hæc autem antiquissima fore nemo ambigit. Ab urbe enim condita usque ad aduentum Saluatoris septingenti quindecim fluxerunt anni, & ab eversione ultima Troiæ usque ad urbem conditam CCCCLIIII. Constat autem, ante illam eversionem ultimam fuisse Herculem quasi per centum annos. Constat rursus ante Herculem fuisse reges in Hispania. Quo fit vt supputando à Geryone Hispaniae rege sic vocato (quæ ut diximus in Castella regnasse comperimus) usque ad praesentem ætatem, fluxerint duo millia annorum. Nec est dubitandum ante Geryonem reges fuisse in Hispania, licet propter nimiam antiquitatem eorum nomina non retineamus. Ex quibus antiquitas regum & principatus Hispaniae aperte conspicitur. Taceo Teucrum è Græcia in Hispaniam pulsum, & Gargorin, & Habidem filium eius: qui per plurima tempora regnarunt in Hispania ante Herculem. Taceo denique Herculem ipsum, qui quendam Cacum in Carpetania & Celtiberia commorantem, quippe & principantem, bello victu ab Hispanis fugasse fertur, qui Vulcani filius dicitur: & in praedicto Carpetaniæ mōte adhuc hodie mons Caci vulgato nomine Moncayo dicitur, qui apud Celtiberos habetur celebris. Sic igitur Hispania longo tempore sub dominatu Græcorum recta fuit fere usque ad tempora Romanorum, præter illa tempora quibus Asdrubal & Hannibal Pœnorum duces in aliqua Hispaniae parte dominati sunt. Demum constat quasdam Romanos consules amicitiae, ne dixerim subiectionis, nomine quasdam Hispaniae prouincias obtinuisse: idque egisse legimus Iulium Cæsarem, qui plurimis acceptis cladibus prius totum pene orbem perdomuit, quam Hispania sibi plene cessisset. Sed & plures alios cōstat Hispanias tentasse subiicere, quorum aliqui prius vitam finiere, quam victam Hispaniam occuparent. Post quos Vandali, Alani, Hugni, & Suevi Hispanias sunt aggressi. Quæ siquidem Barbaricæ gentes causam Hispanias ingrediendi habuerunt, pro eo quia Theodosius Imperator eos insequens à Galliis fugauit. Quare pulsi sunt Pyrenæos montes transire. Hispanias ergo inuaseræ, easq; diuiserunt. Alani enim Lusitaniam & Carthaginem sortiti sunt, Vandali Galleriam, Suevi maritima, & occidua oceani obtinuerunt, & partem Celtiberiæ, dum Romanii Saguntum & Numantium & nonnullas alias vrbes tenebant. Hi Vandali Poloni esse creduntur à flumine Vandalo Poloniæ dicti. Quare ab illo tempore in hodierna usq; tempora ea Hispaniae pars, quam obtinebant, Vandalia dicitur, quam vulgato nomine Andalusiam vocamus. Obtinuerunt deniq; Mauritaniam Tingitanicam ultra mare in solo Africæ, cuius supra mentio facta est. Horum Vandalorum rex Gensericus Romanum occupauit, Eodoxam Valentiniani reliqtam & duas filias duxit captiuas cum multis milibus Romanorum: à sanguine tamen abstinuit precibus Leonis Papæ sibi in ingressu vrbis occurrentis. Et

*Castella.
Hercules Ma-
gnus.*

*Ab Urbe cond.
Usque ad aduen-
tum Christi quo
fluxerint anni.*

*Vandali sunt
Poloni.*

ts. Et sic Roma domina orbis quasi tertio terræmotu conquassata & afflita fuit, primo ab Alarico, secundo ab Ataulfo regibus Gotthorum: tertio à Genserico. Quo tempore ^{Roma orbis dominia.} Sanctus Paulinus Nolantis Episcopus se ipsum vendidit Vandals pro redemptione captiuorum, ut beatus Gregorius ait in dialogo. Hic Gensericus Ariana hæresi infectus per Hispaniam & Africam ecclesiæ persequitur, sacerdotesq; & plurimos ecclesiastici ordinis viros exilio mittit, & non paucos martyres fecit, confessoribusque linguas abscedit, qui (vt Isidorus narrat) abscissis linguis perfecte loquebantur. Sed tandem rex ipse Vandalorum pœnas exoluit, cunctis enim effusis visceribus miserabiliter vitam finiuit. Et de his Vandalorum regibus Ariana infectis hæresi pulchre narrat Christianissimus Justinianus Imp. in ea famosa lege quam edidit C. de officiis præf. prætorio Africæ, inquiens quod Vandali ex ecclesiis fecerunt stabula, & testatur se vidisse venerabiles viros qui abscissis radicitus linguis mirabiliter loquebantur. Hæc sub Innocentio primo accidere anno dominicccc. & sub hoc turbine Augustinus obiit.

De ingressu regum Gotthorum in Hispaniam, & quomodo Vandals & alias gentes ab Hispania expulerunt, & de præclaris virtutibus & gestis gentis Gotthorum, & de laudibus eorum.

C A P . VIII.

REIGNANTIBVS igitur Vandals in Bætica quæ & Vandalia dicitur, atq; in prædicta parte Africæ Suevi etiam regnabant in Gallicia, & in aliquibus Hispaniæ partibus. Procedente vero tempore hæc duo regna valida Gotthorum manu, & tota deleta sunt, & ad eandem gloriosam atque inuictam gentem Gotthorum vtrunque regnum deuenit. Liberet igitur in hac parte de origine gentis Gotthorum, & illorum strenuitate, nobilitate, & victoriis, atque virtutibus aliquid dicere: tamen Isidorus in Chronica sua & Rodericus Toletanus Archiepiscopus quædam succinete circa eam rōm differuerunt, & nos illico eorundem sapientum & antiquorum cosmographorum sentētias sequentes aliqua compendiose adducemus. Sed vt b̄reibus agamus, plenus est mundus eorum victoriis. Nam (vt antiqui scribentes tradūnt) Gotthi regem Ægypti Vexorem fugauerunt, Asiam subiugarunt, ex quibus Parthi (vt creditur) processerunt. Horum Gotthorum foeminæ à ^{Feminae bellorum gerantur.} viris relictæ armis & præliis partem Asiæ domuerunt. Telephus rex Gotthorum vicit Danaos, interemit Thersandrum, infuscatus fuit Vlysses. Cyrus famosus à Tomyri regina fuit occisus. Darius & filius eius Xerxes ab Anciro rege Gotthoru in prælio vieti sunt. Hos Alexander vitandos docuit, Pyrrhus pertimuit, Cæsar exhortuit. Cum Pompeius pro accipiendo Romanæ réipublicæ principatu contra Iulium Cæsarē arma mouit, Gotthi fortius cæteris dimicarunt. Thraciā irruerunt, Italiam sæpe vastarunt, Romam ceperunt, atque eius ædificia perpetuis vulneribus pro ampliore eorum memoria non diruerunt, sed perforarunt. Veronam ædificauerunt, nomē imponentes, quasi ve Romam, in odium Romanorum. Aduersus hos in Thracia Valens Augustus x v. imperii anno cōgressus est, sed magna strage vietus, & subito igne consumptus. Tandem Gotthi Italia capta vrbe Roma potiti sunt, licet strenuitate & potentia Bellisarii in Gallias & Hispanias trâsiere. In quo accessu Gallias sunt aggressi, Hispanias sunt adepti, nam postquam (vt premissum est) tam vrbum, quam orbem domuerunt, Hispanicæ gentis humanitate & dulcedine freti, illorumque & strenuitatem & vires experti, derelictis cæteris orbis quas obtinuerunt regionibus, ad Hispanias se conferunt, putantes totius Europæ monarchia potiri facile posse, si gentis Hispaniæ aut subiectionem aut amicitiam nasciscerentur. Adde quia Gotthi ipsi Vandals, Alanos, Sueuos, Hugnos, infestissimos habebant, tanquam vicinos eorum natalibus. Quare freti Hispanorum præsidiis, feritatem Vandalorum, & Sueuorum, ac Hugnorū vestigia, ab Hispaniæ finibus expulerunt. Quo autem tempore, quo ordine Gotthi regnarunt, & de eorum successionibus & successibus breui in fine huius primæ partis tangemus. Nec illud obmittendum putamus, quia duo Gotthorum genera legimus. Qui enim in Italia manserunt, Ostrogothi appellati sunt, quasi orientales Gotthi: qui vero Hispaniam sortiti sunt, Visigothi sunt dicti, quasi occidentales Gotthi: quorum primus rex fuit Athanarius. Qui & eorum successores populorum Hispaniæ viribus freti, non solum crudelissimos Arianos Vandals (vt diximus) ab Hispania expulerunt, sed & Rethiarium regem Sueuorum apud Astoricam deuicerunt atq; interfecerunt, Armicum etiam regem Vandalorum latitantem à finibus Hispaniæ expulerunt. Hi igitur incliti Gotthi monarchiam omnium Hispaniarum obtinuerunt cum prædicta

Mauritanicæ parte post fretum Africæ, ut in fine huius partis tangemus. Tandem continuata est successio in regno & principatu Gotthorum usque ad Rodericum, qui ultimus rex Gotthorum dicitur, ut statim in eadem parte referemus, & latius in historia Roderici Tolerani enarratur. Huius igitur Roderici regis tempore propter peccata Christiani populi iustitia Dei feriente principatus, ipse atque monarchia regum Hispaniæ humiliata est, & potentia diuisa pariter & diminuta. Nam sub eodem Roderico omnes Hispaniæ prouinciae præter Asturias & partem paruam Galliciæ per Saracenos ultramari nos occupatae sunt: quos proditor quidam & regis Roderici vassallus, Julianus Comes Ceptæ intra Hispaniam introduxit. Roderico igitur mortuo & filiis eius interfectis, frater eius Pelagius in montibus Asturiarum latuit, & tandem Dei clementia miserante ipse & ab eo descendentes cum Christianorum Hispanorum manu paulatim deperditas terras recuperarunt. Et ab isto Pelagio continuati sunt Reges Hispaniæ per eandem rectam lineam descendentes usque ad modernum Henricum quartum Regem Castellæ. Fatemur tamen quia post dictum Pelagium in diuersa regna diuisa est Hispaniæ monarchia, ut in secunda & tertia parte dicemus.

De origine gentis Gotthorum, & principatu illorum, & qua prouincia orti sunt, & de eorum progressu & gestis clarioribus.

C A P . I X .

VERVM quia succincte de Gotthis, Vandali, & Hugnis dictum est, qui nedum Hispanias, sed plurimas prouincias diuersis temporibus afflixerunt, dignum duxi harum gentium originem, nec non principatus, initium, & progressum breui inserere. Gotthorum igitur originem Isidorus late deduxit, veluti qui ex illorum stirpe originem duxit. Nam Leander, & Isidorus, & Fulgentius, filii fuerunt Seueriani ducis Carthaginensis, qui etiam genuit Theodosiam, quæ nupti data est Leonogildo qui in Hispania regnauit. Seuerianus itaque ex vxore Theodora, ex Gotthorum sanguine descendant, genuit præfatos gloriosos pontifices & doctores, Leandrum, Isidorum, & Fulgentium. Circa originem itaque Gotthorum Isidorus ipse & cæteri scribentes in eo conueniunt, vide licet Gotthos ex insula Scandiæ siue Scythiæ septentrionali ortum habuisse. Quinimmo (ut ait Martinus Polonus in chronicâ sua) tres gentes scilicet Gotthi Hypogotthi, Vandali, & Hugni unam linguam habentes, nomine tantum diuersi, ex eadem insula & adiacentibus prodiere. Quamlibet igitur gentem attingemus, & originem atque progressum breui sermone differemus. Gotthi præfata Scandiæ insula non contenti inde exierunt, & vicinas non infestas eis gentes septentrionales subiicere cupientes, inceperunt finitimas prouincias inuadere longe ante Herculem, quem tempore Gedeonis fuisse legimus. Sed & eo tempore Gotthos reges habuisse Isidorus, Lucas Tudensis, atque Vincentius prohibent. Inter cæteros fuerunt eorum reges Berig, Gadarig, & Filimer, & alii complures. Post Herculé vero plurimos alios reges Gotthos habuisse compertū est, qui ingentia bella tam aduersus regiones aquilonares, quam orientales gesserunt: tantaque fuit eorum in belligerando ferocitas, ut ad foeminas transiret. Nam ex Gotthorum genere famosæ illæ foeminæ, dictæ Amazones prodisse narrantur, quarum Tomyris regina tantæ potentia & animositas fuisse traditur, ut Cyrum Persarum regem immanissimum & potentissimum deuicit & capite truncavit, quod in utre pleno sanguine suorum consanguineorum demisit inquiens, Satiate sanguine quem sitisti. Has Magnus Alexander debellare voluit, cui regina earum talia scripsisse fertur: De tua (inquit) prudentia non parum est mirandum, quod cum foeminis natura imbellibus configere statuisti. nam si fauente nobis fortuna subcumbere te contingat, gloria quam tantopere quæraris, frustraberis: quod si deuinas, nequaquam tibi ad honorem cedet, quia de mulieribus triumphasti. Super cuius prudenti responso Alexander admiratus ait, Decens fore non per gladii furorem mulieres vincere, sed potius per amorem. Sic itaque libertatem eis concessit, quas non violencia, sed amicitia suo imperio tandem subiugavit. Mortuo igitur Berig primo Gotthoru regie, successit filius Gadaricus, qui magnos & feroce populos in ea parte Scythiæ quæ nunc Dacia & Gotthia dicitur, subiugavit. Postea filius eius Filimerus videns terram minus fertilem, suasit suis transmigrandū ab illis sedibus. quo euenit ut cæteras Scythiæ prouincias perquirerent: quas cum occupassent, earum ubertate delectatus Filimerus decrevit inibi residere. Cum itaque in vasto flumine pontem conspexisset, voluit regiones trans flumen peragrare, cumq; aliqua pars exercitus per pontem transisset, aut diuino iudicio sic disponente, aut pontis vitio, euenit ut pons ipse corrueret, adeo ut nec transmissis licuit

Tomyris A-
mazonum regi-
na.

Litera regina
amazonum
ad Alex. Mag.

Gadaricus fi-
lius Berig mor-
to succedit.

licuit remeare, nec cæteris ad eos transire. Pars vero Gotthorum quæ cum Filimero contra flumen remanserat, extremâ partē Scythiæ quæ adiacet Pontō mari, præclaris victoriis obtinuit: indeq; quasi toti Scythiæ dominantes, Scythiæ ut indigenæ appellati sunt. Et quā quam diuersas orbis plagas petiuerunt, suos in Scythia præsides dimittebant. Hinc etenit ut Iosephus eosdem Gotthos Scythes appelleat. Isidorus vero Getas. Vnde mutata prima litera e in o, & ultima æ in i, qui Getæ appellabantur, Gotthi dicuntur, qui fortes per interpretationem nominis dicuntur. De quibus Poëta ait:

Contemnunt mortem laudato vulnere Getæ.

Vt igitur paucis agamus, Gotthi ex plaga aquilonari prodiere. Et si accurate considerare libet, vtique reperiemus ex illis regionibus eos originem duxisse, quæ hodie Regibus Dacie subiiciuntur, videlicet Dacia, Suetia, Noruegia, Gotthia siue Gotthorum. A quibus prouinciis & cæteris vltra situm aquilonarem in magna latitudine diffusis, quæ hodie à Barbaris & Tartaris incoluntur, Gotthi ortum trahere creduntur. Rursus Gotthi licet à principio ferocitati insudarent, & vix rationalis naturæ semitas agnoscerent, postquam tamen mores cæterarum gentium experti sunt, humanitatem induerunt, adeo ut ad doctrinas & scientias se conferrent, & philosophos ac sapientes ex eorum gente habuerunt, quorum consilio cuncta gerebant. Gotthi igitur in omni armorum genere experti erant, exercitabantur armis, ludorum certaininibus assiduo vacabant, solo nauali prælio caruerunt vñque ad tempora Sisebuti regis. Fuerunt naturaliter magnanimi, liberales, ingenio faciles, audaces, constantes, gestu decori, habitu venerandi, viribus præpollentes, statuta proceri, duri vulneris, manu prompti, corpore validi, ad cuncta dispositi. De quibus apud Strabonem legimus, Astas Scytharum principem ad Philippum scripsisse: Tu quidem Macedonibus hominibus imperas, qui bellandi peritiam didicere: ego autem Scythis qui aduersus famam & sitim & quæque aspera pugnare nouerunt. Gotthi igitur Asiam subiugaverunt, quorum aliqui inibi remanserunt. Armeniam quoque, Syriam, Ciliciam, Galatiam, Pisidiā, & plurimas prouincias domuerunt. Hi (vt ait Vincentius & Gilibertus) sub quinto rege suo Filimero ad citeriores partes Danubii, Thraciæ videlicet, Daciæ, Moesiae, longe lateque peruagantes in gentem magnam creuerunt. Tempore vero Decii Imperatoris transito Danubio, Romanum imperium molestabant, quos Decius impetrans, tandem cum exercitu suo profligatus & cæsus est atque peremptus. Ex qua victoria elati, maximo fuerunt terrori nedum Romano imperio, sed orbi. Trans Danubium vero constituti tempore Valentis Imperatoris inter se ciuili bello diuisi cœperunt collidi. Alaricus vero dux viius partis, cum præualuisset Frigiterno duci alterius partis, Frigiterus ipse à Valente imperatore petiit auxilium, pollicens se baptizari. Valens autem misit auxilium, sed parum profuit. Eodem tempore, anno XII. imperii Valentis, Hugni qui etiam in Scythia debacabantur, inuadunt Gotthos discordantes inter se, quodam autem captiuitate subiugant, quosdam patria pellunt. Quo euenit ut Gotthi subditi fierent Hugnis. Magnificati igitur Hugni toti fere Scythiæ dominabantur, de quorum origine statim dicemus. Gotthi itaq; terga dantes transito Danubio (vt Eutropius ait) à Valente imperatore sine villa fœderis pactione suscepti sunt. Tandem propter intolerabilem auaritiam fame compulsi in arma surgentes Valentem profligant. Qui reassumptis viribus cum eidem Gotthis lacrymabili bello commisso, tandem exercitus eius miserabiliter occubuit, ipseq; saucius sagitta versus est in fugam, sed superuenientibus Gotthis igne crematus est, idque diuino iudicio, & quidem iusto, actum creditur. Nam cum paulo ante Gotthi a Valente peterent Episcopos à quibus fidei rudimenta susciperent, ipse Imperator, vt erat Arianus, Arianos Episcopos eis misit, quorum doctrina vniuersa illa gens dogmate Arianō infecta est. Recte igitur Valens ipse ab illis crematus est, quos ipse perfidæ succenderat igne. Gotthi itaque versus Italiam iter agentes, omnia ferro & igne vastabant. Tandem Visigotthi appellari decreuerunt, id est occidentales Gotthi, & vñque ad vltiores Hispanias transierunt. Gotthi vero qui trans Danubiū remanserant, habentes super se regulos, Ostrogotthos, id est orientales Gotthos, sese nūcupari voluerunt, & postea à Zenone Imperatore Italiae regnum dono acceperunt: quod & longo tempore tenuerunt. quo euenit ut Gotthi ipsi quasi duobus cornibus orientem & occidentem ventilates, acriter orbem cruciarent: & in duo regna, Visigothorum in Hispania & Ostrogothorum in Italia se diuiserunt. Qui vero in Hispania regnarunt, Vandals & Suevi inde pepulerunt, sed (vt inquit Vincentius) tercia pars Hispaniæ quæ regnum Galiciæ continet, insuperabilis mansit, quam nec Visigothi, nec Alani, nec Vandali, nec Suevi, sed nec Saraceni subiicere valuerint: quod adhuc vigeat incolume, & regnum insuperabile appellatur, quanquam postea accessit regibus Gotthorum, qui in Hispania ut indigenæ regnarat, vt inferius differetur.

*Aste Scytharum
principis littera
ad Philippum.*

*Gotthi à Valente
imp. suscepit.*

*Valens Imp. A-
rianus cremat-
tur à Gotthi.*

Ostrogothi.

*Vandali.
Suevi.
Alani.
Saraceni.*

*De origine Vandalorum & Hugnorum, & de illorum principatu, & progreſſu,
& clarioribus gestis usq; ad eorum exterminium.*

C A P . X.

CETERVM de origine Vandalorum & Hugnorum, & eorum regnis breui differendum est. Vandali igitur (vt quidam volunt) ex plaga septentrionali, præsertim ex ea regione quæ hodie Polonia vocatur, originem sumptere, dicti Vandali à Vandalo flumine (vt aiunt) sic hodie vocato. Isidorus tamen, quem sequitur Vincentius & cæteri Cosmographi, Vandalos de Scythia natos perhibet (vt supra diximus) qui à Gotthis victi terras alienas inuadere tentant, quos circa Danubium commorâtes post multa tempora etiâ Fridericus rex Gotthorum bello vicit, & inde expulit. Qui Romano se subdentes imperio à Constantino Magno terram habitationis petunt, & Pannonias acceperunt, vbi per annos L X. pacifice manserunt, sed anno xiiii. Arcadii Imperatoris rebellare contra rem publicam Romanam cœperunt, seque per Gallias diffundentes, quas aliquo tempore miserabiliter deuastarunt, sed à Gotthis expulsi sunt, non quidem compatiens Gallicanæ quieti, sed quærentibus omnes Gallias occupare. Vandali igitur à Gallia pulsi Hispanias petunt, & nunc illas, nunc rursus Gallias multo tempore affligunt. Sed nec sic à Gotthis tuti erant. Honorius igitur Imperator inito confilio, Hispanias & Gallias à Vandaliis ereptas Gotthis dedit. Cum igitur Gotthi festinarent fugare Vandalos & alios hostes suos à finibus Galliarum & Hispaniarum, Vandali conclusi vndiq; erant timore Gotthorum. Sed fauentibus sibi peccatis populi, inopinabilis & grata illis occurrit opportunitas. Nam inter Bonifacium & Etium duces Romanos orta similitate per inuidiam, Bonifacius factus inferior, cum dolorem suæ iniuriæ nollet vlcisci nisi damno & periculo reipublicæ, ad Hispanias transiuit, & Vandalos ad occupandum Libyam & Africam inuitauit. quo cum peruenissent, regnum suum longo tempore inibi confirmarunt, diuina & humana perturbantes. Quo tempore beatus Augustinus apud Hipponam Africæ diem clausit vitæ mortalis. Primo igitur anno Gratiani Imperatoris regnat super eos Modogisilus annis xxx. post quem Gudericus filius eius in aliqua parte Hispaniæ regnauit annis xvii. qui cum occupata Hispalie latus manus in Ecclesiæ extendisset, à dæmone interimitur secundum Vincentium: cui successit Gensericus frater eius, qui in hæresin Arianam (vt fertur) lapsus est: cui successit Honorius filius. Hic cōtra Ecclesiæ consurgens, tandem Dei iudicio percutitur, & vermbus scatens miserabiliter moritur. Post quem regnauit Guthamundus, & post illum frater eius Trafamundus. Hic Hildericum filium ex Eudoxia filia Valentiniæ Imperatoris genuit, qui octo annis regnauit: post quem Guilimer regnauit annis quinque, qui tantæ fuit crudelitatis, vt nec parentibus parceret. Tandem Bellisarius patritius à Iustiniano Imperatore non nisi iussu Dei ad Africam liberâdam de manu Vandalorum transmissus est, qui Guilimerem cepit, & duxit Constantinopolim ad Imperatorem: & ita rabies Vandalorum funditus euera est. Hugnorum vero originem & eorum regnum describit Isidorus, & Solinus, ac cæteri qui de orbis descriptione scriperunt, sed diuersimode. Nam Albertus Magnus eos fore Hugnos afferit, quos hodie Pannones vel Vngaros appellamus. Pomponius Melageneralius loquens, Hugnos originem ex Scythia sumptissime contendit, quæ (vt diximus) vastissima regio est in partibus aquilonaribus post Danubium. Hugni itaque (vt diximus) in omni pene Scythia principatum tenuerunt, ex quibus radix peccati processit, Athila, flagellum orbis, quem ad corripiendas gentes peccatrices Deus vt acutum gladium destinauit. Igitur Guilimer rex Gotthorum, qui post egressum Scandiæ insulæ quintus rex Gotthorum fuerat, cum terras Scythiaæ cum valido exercitu ingrederetur, reperiit in eisdem regionibus quasdam magnas mulieres, quas Gotthico sermone Alirimæ dicunt. easque habens plurimum suspectas de illa regione expulit. Quas cum quidam silvestres homines per desertum vagantes vidissent, earum amplexibus se miscentes hoc genus hominum, scilicet Hugnorum, ferociissimum ediderunt, quod tantæ ferocitatis fuit secundum Vincentium, vt nisi quia sermonis quasi quasdam habebant imagines, cum essent nigerrimi, oculis quasi punctis existentibus, nullus eos homines fore credidisset. Hi in filios suos primo die deseruiunt. Nam maribus ferro genas secant, vt antequam lac suscipiant, sanguinem fundant. Hi imberbes senescunt, ad equitandum promptissimi, ceruicibus firmi, superbis & elati, cunctis erant horrore & formidini. Horum potentiam auxit victoria habita de Gotthis manentibus circa tipas Maeotidis paludis. Quā victoriā Vincentius refert hoc modo assecutos fuisse: Venatores Hugnorum sequentes ceruam, Maeotidas paludes transeuntes explorata regione ad suos redierunt, & ad transiendum animauerunt. Cum igitur transuadassent gens ipsa Hugnorum easdem paludes

Scythicas

Bonifacius.
Etius.

B. Augustinus
mortuus.

Gratianus

Imp.

Modogisilus.

Gudericus.

Gensericus.

Honorius.

Guthamundus.

Trafamundus.

Hildericus.

Eudoxia

Bellisarius.

Guilimer.

Athila flagellū
orbis.

Alirima.

Scythicas gentes fere omnes subegerunt suo dominio, & ipsos Gotthos expulerunt sedibus suis. quo factum est, ut per LXXX. annos Hugni mundum conarentur euertere. Tandem Gallias & Hispanias plurimum vexantes, postremo à Romanis, deinde ab ipsis Gotthis Hispanis effectis dissipati & extinti sunt. Sed iam libet ut redeamus ad res Hispanicas, & breui deducamus ortum & initium regnum & regum Hispanicæ post miseram eius cladem. Illud tamen presupponendum est, quia licet diuersi ante regnum Gotthorū in diuersis Hispanicæ prouinciis regnarunt (ut supra dictum est) quia tamen illorum principatus violentus fuit, & non voluntarius, erectio regnum pro eo tempore non fuit legitima. cœpit enim ab euentu feliciore. nam potentior regnabat. Secus autem post cladem Hispanicæ, quo tempore per legitimas successiones & iustos titulos erectio facta est, ut statim dicemus.

*De origine regnum & regum Hispanicæ post miseram eius cladem, & à quo tempore, & quomodo diuersa regna in eadem Hispania erecta sunt, & de ortu & initio uniuscuiusque regni,
& à quo incepit: & primo de origine regni & regum Legionis
& Castellæ.*

C A P. XI.

POStQVAM igitur in superioribus deduximus initia antiqua principatus Hispanicæ, & per quos, quomodo, & quanto tempore gubernata fuit usque ad miseram cladem & 20 irruptionem, diuino iudicio eidem calamitosæ Hispanicæ infictam tempore Roderici ultimi regis Gotthorum: supereft ut breuissime ostendamus ortum & progressum principiantium in eadem Hispania post prædictam persecutionem, ac etiam regnum diuersorum erectionem. Ut igitur in octauo capite diximus, post huiusmodi calamitosam Hispanicæ cladem (de qua inferius latius agemus, in ultimo capite secundæ partis sub Roderico rege) Pelagius qui (ut diximus) ex genere Gotthorum descendebat (secundum alios frater erat regis Roderici ultimi regis Gotthorum) primus fuit qui ex Asturiis exiens cœpit resistere Sarracenis, & paulatim principatum, licet tenuem, habuit super Christianos qui in Asturiis latuerant: non tamen regum titulum Gotthorum sumpfit, ut cæteri ante regem Rodericum. Nam ille titulus regum Gotthorum penitus cessavit post eandem cladem. 30 Licet enim Hispanicæ reges ab eisdem Gotthis descenderunt, titulum tamen Gotthicum non sumpserunt, sed aliis titulis fuerunt insigniti. Nam alii reges Asturiatum, postea reges Galliciæ & Legionis, tandem reges Castellæ appellati sunt. Quo autem tempore punctualiter idem Pelagius regnare cœpit, non habemus, licet aliqui dixerunt, quos sequitur Lucas Tudensis, quod principari cœpit anno Domini DCCXII. alii tamen incertum afferunt tempus principatus sui: nam paulatim principari cœpit. quo fit ut aperte non legatur, quo anno regum sumpserit titulum. Sunt tamen qui afferunt, quod post biennium à clade prædicta regalem titulum accepit. Nihilominus pro clariore supputatione regum, & ne interruptionem admittamus in principatu Hispanicæ, congruenter dici potest, quod ex eo die regum sumpserit titulum, quo infeliciter Rodericus regnum perdidit. Computando 40 igitur ea tempora putandum est illū regnare cœpisse anno prædicto DCCXII. regnivero Hispanicæ CCCXX. qui annis XX. regnauit, ut inferius tangemus cum de eodem Pelagio agemus. Hic itaque Pelagius sumpfit pro armis & insigniis suis leonē rubeum in campo albo: quæ constat fore arma regum Legionis, quia (ut diximus) ab eo tempore cesarunt in Hispania intitulationes & insignia regum Gotthorum. Quod putandum est ea ratione esse factum, quia prima ciuitas quam à Sarracenis recuperarunt, fuit Legionensis. Genuit 50 igitur Pelagius duos filios, Fafilam, qui post obitum eius regnauit, & Ormisindam reginam, vxorem regis Alphonsi primi, dicti Catholici, à quo effectualiter regnum Hispanicæ incepit. Hic Alphonsus filius fuit Petri ducis Cantabriæ, qui fuit de genere gloriose Recharedi regis Gotthorum, qui vniuersæ Hispanicæ ante cladem prædictam principatum tenebat, & hæresin Arianam extirpauit ab Hispania. Hic Alphonsus re & nomine Catholicus, & glorirosus princeps fuit, & à Mauris campos Gotthicos, plurimasque ciuitates, prouincias, castra, & oppida magnifice recuperauit usque ad montes Pyrenæos, qui vere restaurator patriæ dici posset, ut dicemus infra in IIII. parte cum de eodem Alfonso agemus: quas siquidē prouincias & ciuitates (ut inquit Rodericus in Chronica sua) regno Legionis adiecit. Durauit igitur hæc intitulatio à regno Legionis usque ad Sancium dictū Maiorem, regem Nauarræ, qui ex successione vxoris suæ, quæ erat filia Santii Comitis Castellæ, in titulo regio Castellæ successit, de quo statim erit sermo. Ante illū enim Castella quæ Bardulia vocabatur, Comitatus erat, sic dicta Castella, quasi sit castellis munita. Castellæ 60 igitur regnum (ut prædictimus, & latius illico tāgemus) initū habuit quoad intitulationem à *Fafila.*
Ormisinda Regina.
Alphonsus I.
dictus Catholicus.
Sancius Maior.
Castellæ etym.
mon.

Fernandus s. filius primus Rex Castellæ. prædicto Santio & Fernando filio eius, qui primus segregatim regni Castellæ titulum & regiam denominationem assumpit, anno domini millesimo decimo sexto. tamen ante huiusmodi intitulationem principatus & iurisdictio Castellæ pro aliquo tempore pertinuit ad regem Legionis. Itaque Castellani regem Legionis in superiorem cognoscebat usque ad tempora Ordonii secundi, qui in Legione regnabat. Hic Ordonus Comites & magnates Castellæ ad se euocans proteruo spiritu instigatus, eos interfici iussit. Quo scelerate Castellani indignati ab obedientia regum Legionis discesserunt: ne tamen rectore carerent, & acephali reputarentur, ex nobilioribus eius prouinciæ duos sibi iudices elegerunt. Vnius nomen fuit Nunius Rasura: alterius Laynus Caluus, quorum filii & ab eis descendentes, Comites Castellæ appellati sunt usque ad dictum Santium Maiorem & Fernandum filium suum, qui primo in Castella (ut diximus) regnauit. Itaque longo tempore distincta fuerunt regna Legionis & Castellæ. Vno autem utriusque regni facta est ordine sequenti. Prædictus Fernandus filius Santii, primus rex Castellæ, duxit uxorem Santiam, filiam Alfonsi regis Legionis, & sororem Veremundi regis: & cum hic Veremundus absq; liberis decessisset, Fernandus primus propter Santiam uxore regnum Legionis obtinuit, & sic fuit primus qui rex Castellæ & Legionis intitulatus est, & regna fuenterunt unita quoisque iterum per Alfonsum regem Castellæ & Legionis fuerunt diuisa, & iterum reunita, ut nunc sunt, ut latius in Chronica Roderici continetur, & inferius tangemus. Voluimus tamē breuiter hæc scripsisse, ut cuiusque regni initium legentes non lateret.

Santia nubis Fernando.

Veremundus.

Fernandus pri-mus Rex Castel-la & Legionis intitulatur.

De origine regni & regum Nauarre, & partium ei adiacentium, & à quibus, & quomodo initium habuerunt, & de unione eorum.

C A P . X I I .

RE G N U M Nauarre sic incepisse creditur. Cum enim circa annos Domini D C C C C LXI. Castella & terra Legionis ac Nauarra variis Arabum incursionibus vastarentur, aduenit ex Comitatu Bigorriæ, vir bellicosus & strenuus, ac armis assuetus, vocatus Enequus vir belllicosus & strenuus pri-mus Nauarra Rex. Santius. Garsias dictus Tremulentus. Santius Maior. Eluira.

Enequus vir belllicosus & strenuus pri-mus Nauarra Rex. nequus. Hic in montibus Pyrenæis Nauarre contiguis morabatur. Deinde ad planitem Nauarre, descendens cum plurima bella vtiliter gessisset, tandem à populis Nauarrensis bus primus Rex Nauarre assumptus est. Post quem regnauit filius eius Garsias, & post eū Santius dictus Abarca, filius eiusdem Garsia. Deinde regnauit Garsias filius eiusdem Santii, qui quidem Garsias dictus est Tremulentus, & hic fuit quartus rex Nauarre. Post quē regnauit in Nauarra Santius filius eius dictus Maior, de quo paulo ante diximus. Hic fuit quintus rex Nauarre, & duxit uxorem Eluiram filiam maiorem Comitis Castellæ, & sic ex successione reginæ uxoris dictus Santius intitulatus est rex Castellæ. Potest ergo hic Santius, aut efficacius Fernandus filius eius, dici primus rex Castellæ, præsertim post misericordem cladem Hispaniæ. Hic Santius rex genuit ex dicta Eluira regina Castellæ Garsiam & Fernandum, & dimisit intuitu reginæ regnum Castellæ Fernando, regnum vero Nauarre reliquit Garsia. Genuit denique idem Santius Ramirum bastardū, cui reliquit regnum Aragoniæ, & hic fuit primus ex Aragonum. Regnum vero Valentia adhuc occupabatur à Sarracenis. Quare longe post circa annum Domini millesimum sexagesimum octauum Rodericus Cidus obtenta licentia ab Alfonso sexto rege Castellæ, cuius vassalus erat, sociatus consanguineis & plurimis Castellæ nobilibus decreuit contra Sarracenos qui Valentiam & partes illas occupabant, bellum gerere. Cum igitur circa partes Aragoniæ & Valentia propinquasset, Petrus rex Aragoni, de quo statim dicemus, manu potenti ei resistere decreuit: tamen in bello à Roderico viuus & incolmis captus est, & illi co sua libertati donatus. Rodericus igitur Valentiam à Sarracenis occupatam petiit, illaque obsedit. Tandem deuicto rege Buchar & innumera multitudine Sarracenorum, eandem urbem Valentia gloriose accepit, quam tenuit quoad vixit: licet eo mortuo iterum à Sarracenis occupata est, & rursus à rege Aragonum Iacobo feliciter fidei lucro reddita, ut inferius tangemus in capite x x v i .¹ tertia partis. Huius autem regni Nauarre situm & vberatem, vbi Cantabri degunt, gentisq; strenuitatem supra deduximus in principio huius primæ partis usque ad caput v i .

Petrus Aragonum Rex.

De origine regni & regum Aragonia, Valentia, & Catalonia, & à quibus, & quomodo initium habuerunt, & de unione eorum.

C A P . X I I I .

Ranimirus filius Santii Maioris Rex Ca-

RE G N U M Aragoniæ & eius intitulatio (ut antiqua annalia perhibent) incepit à prædicto Ranimiro filio Santii Maioris regis Castellæ & Nauarre (ut supra diximus) & primus

primus intitulatus est rex Aragoniæ, de quo in præcedenti capitulo diximus. Nam ante eum nullus intitulabatur rex Aragoniæ, sed Santius tertius rex Nauarræ, dictus Abarca, primus fuit qui post cladem Hispaniæ magnam partem Aragoniæ à Mauris recuperauit, quam Garsias eius filius & Santius pater huius Ranimiri adauxerunt. Ipse vero Ranimirus patre Santio mortuo aliquam partē Aragoniæ ab Arabibus occupatam post plurimas suscepas clades recuperauit. Incepit autem regnare in Aragonia circa annos domini M.X.-VII. Hic Ranimirus filium genuit Santium, strenuum & animosum, qui obsedit Oscam, & ibi à Sarraceno sagitta letali percussus obiit, relictis Petro & Alfonso ac Ranimiro. Petrus vero regnum suscepit, & Oscam, aliasque ciuitates, & oppida regno Aragoniæ adiecit. Hic Petrus postea a Roderico de Biuar Castellano, Cido cognominato, qui Valentiam à Mauris recuperauit (vt diximus) in bello captus fuit & liberaliter relaxatus. Primis itaque duobus fratribus sine sobole vita functis, cum regnū sine hærede fluctuaret, quia Ranimirus monachus & sacerdos fuerat ordinatus, ea de re magna inter Aragonenses dissensio secura est. Tandem Ranimirum monachum à monasterio reuocarunt, & apud Oscam regem sublimarunt, cui vxorem dederunt sororem Comitis Pietauiensis. Hic Ranimirus filiam genuit Vtracam quæ data est nupti Comiti Barchinonæ: & exinde facta est vno Cataloniæ ad regnum Aragoniæ. Ranimirus vero rediit ad monasterium, & regnauit pro eo in Aragonia & Catalonia dictus gener eius, vt latius dicemus in tertia parte sub eodem Ranimiro. Hoc autem Aragoniæ regnum Celtiberorum gens bellicosissima incolit, quæ sæpe Romanis & exteris non patuo terrori atque excidio fuit, cuius regni fitum, feracitatem, gentisque nobilitatem, & laudes supra tetigimus in principio huius primæ partis.

De ortu & initio regni & regum Portugalie, & quando, & quomodo, & à quibus incepunt, & quot in eodem regno hucusque regnarunt.

CAP. XIII.

PORTUGALIÆ denique regnum nouissime erectum est ordine qui sequitur. Alfon-
sus sextus rex Hispaniæ qui Toletum è Sarracenorum manibus recuperauit, filiam suā
bastardam, nomine Therasiam, dedit vxorē nobili Henrico Comiti Lotaringiæ consan-
guineo Imperatoris, qui de partibus Galliarum venerat. Motus est ad id Alfonsum rex,
quia illum strenue pugnante contra Mahometos conspexit. Hic Comes in rebus bellicis
expertissimus fuit, atq; vir magni consilii, & plurimū præsidii regi Alfonso attulit, deditq;
ei in dotem partē Galiciæ quæ nunc Portugalia dicitur. Comes igitur ipse patriam illam
possedit cum solita recognitione, regi Hispaniæ debita. Genuit igitur ex ea filium Alfon-
sum Henriques nomine, quem rex Castellæ primo Duxem Portugalię creauit. Deinde a-
liquibus præliis habitis cum Sarracenis & rebus prospere gestis, volente rege Castellæ,
regum titulum assumpsit. Hoc igitur Alfonso Henriques vita functo Therasia eius vxor
nupsit cuidam Fernando Comiti. Quæ res plurimum displicuit Alfonso eius filio. Quare
orta est inter eos implacabilis discordia, bellaque grauia conserta sunt, vsque adeo ut in
quodam campestri prælio Alfonsum victor euasit contra Fernandum vitricum, matremq;
suam Therasiam captiuauit, & in vinculis trusit, parum imitatus Coriolanum Romanum,
qui matris precibus nedum victor esse noluit, sed principatu cessit. Therasia itaq; con-
questa est Romano Pontifici, qui per Episcopum Colimbriensem monuit Alfonsum, ut
matrem liberaret, alias illum excommunicaret. Ille vero renuit. Quem Episcopus ana-
themati dedit, regnumq; interdixit, & Romanum aufugit. Dernum prædictus Romanus
Pontifex Cardinalem misit legatum, sed non profuit. Quinimmo cum Alfonsum iterum
excommunicasset, ille in reprobum sensum datus, legatum fugientem persequitur, & ca-
pit. Refert tamen Lucas Tudensis quod Alfonsum dolēs legatum cepisse, coram eo se spo-
liauit, eiq; cicatrices & vulnera ostendit pro fide catholica augenda à Sarracenis illata, in-
digneq; ferebat ut alius à principatu eum pelleret. Placatus itaq; legatus pollicitus est ab-
solutionem à Romano Pontifice obtainere. Mater igitur videns differri relaxationem suam, maledixit filio dicens: *Quia crura mea vinculis alligasti, & mihi abstulisti honorem à patre relictū, Deum precor ut ab hostibus sis captiuus, ut ego sum, demum crura tua fra-cta cōspicias, sicut mea ferro vinxisti: quod paulo post expletum est.* Nam cum bellum a-
pud ciuitatem Pacensem cum Fernando rege Legionis Alfonsum confereret, exiens per
portam ciuitatis ad prælium iam cœptum, tibia vectis ferro inuoluta est pariter & rupta:
ille vero in bello vietus & captus est. Itaque eadem inobedientia ad mandata apostolica,
simul & maledictio materna cum cōprehenderunt. Scriptum est enim: *Filius stultus de-*

*Stella & Nauar
ra primus inti-
tulatus est Rex
Aragonie
Santius III.
Rex Nauarre
dictus Abarca.*

*Santius Rani-
miri filius.
Obitus, eiusdē.*

*Vnio regni Ca-
taloniae ad re-
gnum Arago-
niae vnde.*

*Hericus Comes
Lotaring. The-
rasia Reg. His-
pania dicta vox-
rem.*

spicit matrem suam. Et iterum sapiens ait: Maledictus à Deo qui exasperat matrem. Eſ rurus: Maledictio matris eradicat fundamenta. Vt igitur ad incep̄tū propositum redeamus, titulus regni Portugaliaꝝ à prædicto Alfonso modo quo enarrauimus incep̄t, & tādem continuati sunt reges vsque ad Dionysium regem Portugaliaꝝ, qui per matrimonia præcedentia nepos erat Alfonſi x. regis Castellæ ex filia: & hic Dionysius fuit per eundē ſuum auum ab omni recognitione liberatus. quod nō fine grauiflmis ſcadalis actum eſt, vt infra in quarta parte ſub eodem Alfonſo decimo agemus. Itaq; ſupputando ab eodem Alfonſo primo, qui regium titulum in eadem prouincia primus affumpſit, vſq; ad hęc noſtra tempora, duodecim reges ſuccēſſiue ſortita eſt Portugalia, ordine ſequenti. Primus fuit Alfonsus prædictus, gener Alfoni regis ſexti Castellæ. Poſt quem immeſtate regnauit Santius primus: deinde Alfonsus ſecundus. Rurus poſt illum Santius ſecundus, co-gnomento Capello, cuius corpus apud Toletum honorifice tumulatum eſt. Huic ſuccēſſit Alfonsus tertius. Demum regnauit Dionysius: deinde Alfonsus quartus: poſtea Petrus: deinde Fernandus: poſt quem Iohannes regnauit ex ordine militari affumpſus: deinde filius eius Eduardus. Poſt quem Alfonsus nunc feliciter regnat, duas habens foſores. Primam nuptui dedit Imperatori Friderico moderno, alteram Henrico regi Castellæ, vt latius ſub eodem Henrico dicemus. Hoc Portugaliaꝝ regnum (vt prædiximus) per oceani maris littora diffunditur. In eo Lusitani ferociſſimi, cunctis ſæculis laudati viri inhabitant, cuius regni ſitum, vberatem, gentisque strenuitatem & laudes ſupra tetigimus in principio huius partis.

De ortu & initio regni & regum Granatae, & quando, & quomodo inceperunt.

C A P . X V .

GRANATA regnum in Bætica prouincia ſitum eſt. Ex omnifere parte à cæteris re-gni Castellæ prouinciis cingitur, ſolum versus meridiem Africam reficit. Ab occidente enim Vandaliā & Lufitaniam conterminat. Deinde per littora mediterranea vſque ad Carthaginem nouam protendit. Nouiffime igitur poſtquam alia Hispaniaꝝ re-gna erecta ſunt, Granata titulum regni affumpſit, magis certe Saracenorū ſinistris quam 30 prospēris euentibus. Fuerat enim Granata Mauris proſperantibus non vtique regni ca-put, ſed pars regni Cordubæ, quæ vna longis temporibus patritia fuit ciuitas Arabibus, & principalior eorum fedes. Pro cuius clariore notitia libet antiqua ſummatim recolere. Ut enim certissima nos docent annalia ex Iſidoro & Luca Tudensi referentibus, diuina pro-uidentia cuius iudicia abyſſus multa, exigentibus peccatis Christiani populi Hispaniam flagellare diſpoſuit, ac ſub diſtione Arabum & miſera ſeruitute ſubiecit. Fuit eiusdem ir-ruptionis pestilens instrumentū atq; principalis fautor, ſceleratissimus proditor Julianus, Comes Ceptæ, ex quadam ad regem Rodericum indignatione. Nam Miramomelinum potentem Arabum principem Africæ accerſiuit, eique liberum ad Hispanias aditum ob-tulit. Ille vero Muzam præſidem ſuum & Tarif virum bellicosum cum innumera Arabū 40 multitudine in Hispaniam tranſfretare iuſſit. Illi vero aditus liberos ad Hispaniam repe-rientes cuncta deuabant, occupant, & diruunt. Veruntamen Rodericus Rex Hispaniaꝝ, qui à mari vſque ad mare omnes Hispaniarum prouincias obtinebat, cognito ingressu Ar-abum refiſtere decreuit. Cumque vtrinque acies prope Gienensem ciuitatem conſige-ret, & poſt plurima bella ex Arabibus Tarif d c c. & ſex millia cæſa eſſent, tandem ſic diſpo-nente diuina ſententia dominica die de anno domini d c c x i i i i. Christiani vieti ſunt, cunctis partim cæſis, partim fugatis, rege Roderico interfecto. quo euenit ut intra breue tempus Mauri omnem fere Hispaniam occuparint, & pro aliquo tempore qui principatū Africæ obtinebant, etiam cismarinas partes Hispanicas gubernabant. Demū vero Mauri qui Hispanis præerant principibus Africanis rebellantes, diuisi ſunt, nedum à prin-ci-patu Africano, ſed dominia inter ſe aliquando ex concordia, aliquando ex bellis & ſedi-tionibus partiti ſunt. Nam quidam Mahomet dictus Abenalabeth à prædicto Africano imperio ſe diuidens, ſedem regni apud Cordubam ſtatuit, aliis in Hispali & Vandalia. Ita-que exinde Saraceni ipſi particularibus dominiis Hispanias afflixerunt, quaſi miſeræ & calamitosæ Hispaniaꝝ non ſufficiſſet Mahometis ſpurcissimis ſeruire, ſed & plures prin-cipantes illam deuorarent, vt experiretur quia iuxta prophetā, propter peccata gentis mul-ti principes eius. Igitur apud Cordubam regnum erectum eſt, ſub quo Granata & Malica fuerunt. Alii regnarunt in Hispali: deinde amplius ſeuiente ira Dei alii in Murtia & noua Carthagine. Sic & apud Toletum, Valentiam, & Cefaraugustā, que quidē prouinciaſ ſing-
gulos